



ORÇAMENTO ESTIMADO:

Senhor Presidente,

Mediante apanhado de preços em supermercados desta cidade de Tucumã, totalizaram o valor máximo estimado para contratação de **RS 34.854,72 (TRINTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)**, para cobertura das despesas para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA O CORRENTE ANO. Abaixo segue a listagem dos itens, preço médio unitário e preço total médio:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE				PREÇO UNITÁRIO MÉDIO	PREÇO TOTAL MÉDIO
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID		
1	Agenda de escritório de 2020 contendo datas e marcador tamanho médio.	20	UNIDADE	28,27	565,33
2	Alfinetes com cabeça para mural Especificação: Cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	10	CAIXA	4,97	49,67
3	Almofada para carimbo na cor azul, caixa em metal Especificação: almofada de carimbo nº 02, medindo 5.9x9.4 mm.	5	UNIDADE	7,02	35,08
4	Apontador de lápis Especificação: Portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, com depósito	10	UNIDADE	2,80	28,00
5	Atilho amarelo contendo 50 g (borrachinha de dinheiro) Especificação : (Borrachinha de Dinheiro).	8	CAIXA	5,35	42,80
6	Auto adesivo branco (etiquetas de endereço) 99x57mm	4	CAIXA	56,97	227,87



7	Blocos de postite, mínimo 100 folhas medindo 30 x 50 mm pacote 4x1.	50	PACOTE	6,60	330,00
8	Blocos de postite, mínimo 100 folhas medindo 76 X 102mm.	50	PACOTE	5,67	283,33
9	Borracha comum média.	30	UNIDADE	1,07	32,00
10	Caixa arquivo morto, plástico polionda, tamanho officio (250X130X350).	60	UNIDADE	5,93	356,00
11	Calculadora de mesa, 12 dígitos, visor de LCD, 04 operações básicas, solar/bateria G10.	10	UNIDADE	40,93	409,33
12	Caneta com tinta permanente na cor preta, para escrita em CD.	10	UNIDADE	3,28	32,83
13	Caneta esferográfica 1.0 mm; ponta média; cor azul e preta; caixa com 50unidades.	20	CAIXA	52,80	1.056,00
14	Caneta marca texto, ponta facetada, várias cores Especificação : Caneta destacadora de texto cores variadas ponta facetada medindo aproximadamente 5mm de largura, produto atóxico.	50	UNIDADE	2,00	100,00
15	Capa para encadernação em material PVC, formato officio, 220 x 330.	20	PACOTE	45,80	916,00
16	Clips em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 2/0 Especificação: Em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem.	30	CAIXA	6,38	191,50
17	Clips em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 3/0 Especificação : Em arame de aço com acabamento	40	CAIXA	6,38	255,33



	niquelado tratamento antiferrugem				
18	Clips em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 5/0 Especificação: em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem.	20	CAIXA	6,90	138,00
19	Cola branca 40 g.	20	UNIDADE	1,55	31,00
20	Corretivo líquido, a base d'água, secagem rápida 18 ML.	10	UNIDADE	2,47	24,67
21	Estilete pequeno, corpo plástico, lâmina em aço, tratamento antiferrugem, com trava segurança Especificação: Largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105mm.	10	UNIDADE	1,83	18,33
22	Extrator de grampo resistente.	15	UNIDADE	3,22	48,25
23	Fita auto adesiva larga transparente 48MM X 45 M.	15	UNIDADE	4,97	74,50
24	Grampeador de mesa, para grampos 24/6 e 26/6, capacidade para grampear até 200 folhas especificação : grampedor de mesa estrutura metálica, apoio emborrachado, com capacidade de 200 folhas, grampo, 23/6,23/10,23/13,23/15,23/23, e ajuste de profundidade.	2	UNIDADE	182,30	364,60
25	25 Grampeador manual de mesa com estrutura em metal cromado ou pintado e base em borracha, tipo alicate com capacidade para grampear aproximadamente 25 folhas, carga mínima para 200 grampos referência 26cm 6 mm de altura (26/6).	15	UNIDADE	25,30	379,50



26	Grampo trilho metalizado - caixa com 50 unidades	10	CAIXA	15,93	159,33
27	Grampos para grampeador, em metal antiferrugem 23/10, 10MM Caixa com 500 unidades.	5	CAIXA	21,90	109,50
28	Grampos para grampeador, em metal antiferrugem 26/6 embalagem com 5.000 unidades.	15	CAIXA	6,43	96,50
29	Lápis comum em madeira nº 2 - Caixa com 50 unidades.	5	CAIXA	50,63	253,17
30	Livro Ata pautada, capa dura 100 folhas enumeradas.	10	UNIDADE	12,30	123,00
31	Livro para protocolo de correspondências 100 folhas.	10	UNIDADE	10,80	108,00
32	Organizador de mesa em acrílico, com porta lápis/chips.	10	UNIDADE	17,97	179,67
33	Papel carbono A4 embalagem c/ 110 fls Especificação : Fino, recoberto em um dos lados por uma mistura de cera, próprio para máquina de escrever, 01(uma) face, na cor preta, dimensões 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 110 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1	CAIXA	39,73	39,73
34	Papel vergê A4 cores diversas 50x1.	5	CAIXA	18,93	94,67
35	Pasta AZ em papelão prensado, com 80 MM, Medindo 280 X 350 MM Com argola e visor.	50	CAIXA	9,05	452,50
36	Pasta estreita transparente Especificação: Pasta estreita transparente com abas e elástico, tamanho ofício.	30	UNIDADE	2,50	75,00
37	Pasta sanfonada com fecho em elástico 38mm.	5	UNIDADE	38,93	194,67



38	Pasta suspensa com visor em plástico transparente e etiqueta para identificação.	30	UNIDADE	2,73	82,00
39	Pasta transparente 5 cm, com abas e elástico 5cm.	15	UNIDADE	5,25	78,75
40	Perfurador para papel, dois furos com alavanca e estrutura metálica pintada capacidade 30 folhas.	10	UNIDADE	39,27	392,67
41	Perfurador para papel, dois furos com alavanca e estrutura metálica pintada capacidade 100 folhas.	2	UNIDADE	188,63	377,27
42	Pincel atômico permanente Especificação : Pincel atômico permanente nas cores azul, preto e vermelha, ponta de feltro, tinta a base de álcool com espessura de escrita 2.0 mm.	30	UNIDADE	5,27	158,00
43	Porta documento duplo em acrílico cor fumê.	10	UNIDADE	47,13	471,33
44	Porta documento triplo em acrílico cor fumê.	10	UNIDADE	71,90	719,00
45	Prancheta em acrílico nas cores preta ou transparente.	20	UNIDADE	17,27	345,33
46	Prendedor para papel 41 mm.	50	UNIDADE	1,35	67,50
47	Prendedor para papel 51 mm.	50	UNIDADE	1,77	88,33
48	Régua em acrílico rígido transparente 30 cm.	20	UNIDADE	3,13	62,67
49	Tesoura para uso geral com lâmina em aço inoxidável, Tamanho M.	6	UNIDADE	12,83	77,00
50	Tinta para almofada de carimbo 42 ml, cor azul.	10	UNIDADE	5,02	50,17
51	Papel reprográfico branco formato A4 - Gramatura 75 g/m2, formato A4 (210x297mm) embalado em papel parafinado, internamento acondicionado em pacotes de 500 folhas (caixa contendo 10 resmas).	100	CAIXA	236,33	23.633,33



52	Caneta (preta e azul) com fixador de mesa em metal.	13	UNIDADE	24,93	324,13
53	Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, 12 g.	13	UNIDADE	3,97	51,57
VALOR TOTAL.....				TOTAL DO PREÇO MÉDIO	34.854,72

Respeitosamente,

Tucumã – PA, 03 de fevereiro de 2020.



JOSE OSVALDO FONTENELE
Secretário Administrativo
Port. 07/2019